CITTA DI RAGUSA

Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Compenso componenti Collegio dei revisori dei Conti.
Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018 — N.73
Rideterminazione.
(proposta di delib. di G.M. n° 625 del 05/11/2019) Data 25/11/2019

L’anno duemila diciannove addi venticinque del mese di novembre alle ore 18.00 e seguenti, presso I’Aula
Consiliare di Palazzo di Citta, alla convocazione in sessione ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di

legge, risultano all’appello nominale:

1) CHIAVOLA MARIO (P.D.) X 13) RABITO LUIGI (PCS) X
2) D’ASTA MARIO (P.D.) X 14) SCHININA’ SERGIO (PCS) X
3) FEDERICO ZAARA (M5S) X 15) BRUNO FABIO (PCS) X
4) MIRABELLA GIORGIO (INSIEME) X 16) TUMINO ANDREA (PCS) X
5) FIRRINCIELI SERGIO (M5S) X 17) OCCHIPINTI GIOVANNA (PCS) X
6) ANTOCI ALESSANDRO (MS5S) X 18) VITALE DANIELE (PCS) X
7) GURRIERI GIOVANNI (M5S) X 19) RANIOLO CONCETTA (PCS) X
8) IURATO GIOVANNI (RG PROS.) X 20) RIVILLITO LUCA (PCS) X
9) CILIA SALVATORE (PCS) X 21) MEZZASALMA GIOVANNI (PCS) X
10) MALFA MARIA (PCS) X 22) ANZALDO CARMELO (PCS) X
11) SALAMONE RAIMONDA (PCS) X ~ 123) IACONO CORRADA (PCS) X
12) ILARDO FABRIZIO (PCS) X 24) TRINGALI ANTONIO (MS5S) X
PRESENTI 18 ASSENTI 6

Visto che il numero degli intervenuti ¢ legale per la validita della riunione, assume la presidenza, il Presidente dott. Fabrizio llardo il quale
con ’assistenza del Segretario Generale del Comune, Dott.ssa Maria Riva dichiara aperta la seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica espresso dal dirigente del settore I, Dott. Francesco Lumiera, sulla proposta di

deliberazione Reg. n° 611 del 26/08/2019, Delib. di G.M. n° 625 del 05/11/2019
[l Dirigente del Settore I

f.to Dott. Francesco Lumiera

Ragusa, 1i 17/09/2019

Parere favorevole in ordine alla regolaritd contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, Dott. Giuseppe
Sulsenti sulla proposta di deliberazione Reg. n° 611 del 26/08/2019, Delib. di G.M. n°® 625 del 05/11/2019

II Responsabile di Ragioneria
f.to Dott. Giuseppe Sulsenti

Ragusa, 17/09/2019

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142,

recepito dalla L.R. n. 48/91.
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa, i




IL CONSIGLIO

Vista la sulla proposta di deliberazione Reg. n° 611 del 26/08/2019, Delib. di G.M. n° 625 del
05/11/2019, allegata al presente provvedimento, con la quale si propone al Consiglio Comunale il
seguente argomento: Compenso componenti Collegio dei revisori dei Conti. Decreto Interministeriale

del 21 dicembre 2018 — Rideterminazione;

Visti i pareri favorevoli resi rispettivamente dal Dirigente del Settore I, Dott. Francesco Lumiera, in
ordine alla regolarita tecnica, dal Dirigente del Settore II, Dott. Giuseppe Sulsenti, in ordine alla regolarita

contabile;

Premesso che:
e con la deliberazione C.C. n. 53 del 20.11.2017, in attuazione della nuova normativa, & stato

nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2017-2020, a seguito sorteggio operato
nella medesima seduta consiliare;

e cosi come disposto dall’art. 241 del D.L.vo n. 267/2000, comma 7, con la citata deliberazione C.C.
n. 53/2017, ¢ stato fissato il compenso base annuo di € 11.000,00 lorde per ciascun componente
determinando, nel contempo, la maggiorazione di cui alle lettere “A” e “B” del Decreto del
Ministero dell'Interno 20 maggio 2005 nella misura del 5% e dando atto che al Presidente del
Collegio spettava l'aumento del 50% del compenso base;

e che l'articolo 241 comma 1 del D.lgs. 267/2000, che disciplina il compenso dei revisori, prevede
che con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze, vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli Organi
di Revisione Economico-Finanziaria degli Enti Locali e che il compenso base ¢ determinato in
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'Ente Locale
e che tali limiti massimi vengono aggiornati triennalmente;

Ricordato che i parametri fissati nel Decreto Interministeriale del 20 Maggio 2005 sono stati aggiornati
con Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato in G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019,
che ha previsto inoltre che “I’eventuale adeguamento del compenso deliberato dal Consiglio dell’Ente in
relazione ai nuovi limiti massimi fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo”;

Vista la richiesta formulata dal Collegio dei Revisori prot. N. 11337/2019, qui allegata, per farne parte

integrante e sostanziale;

Atteso che ¢ intendimento dell’ Amministrazione procedere alla rideterminazione dei compensi dovuti al
Collegio, avuto riguardo al nuovo quadro normativo, che ha introdotto nell’ordinamento il nuovo sistema
di reclutamento dell’organo di revisione, tenuto conto di quanto gia stabilito nella deliberazione di

nomina;

Rilevato che se da un lato il nuovo sistema di scelta dei componenti dell’organo di revisione mediante
estrazione a sorte, ¢ atto a garantire gli interessi pubblici generali e le esigenze di coordinamento della
finanza pubblica, e soprattutto assicura I’indipendenza degli organi tecnici dagli organi politici, dall’altro &
assolutamente innegabile che i revisori assumono 1’obbligo della prestazione nell’interesse pubblico alla
sana e corretta gestione dell’Ente e costituiscono, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, I’imprescindibile organo

di collaborazione con la Corte dei Conti;

Dato atto che:

e il nuovo Decreto ha aggiornato i compensi attese le variazioni del tasso di inflazione registrate nel
corso degli anni a partire dal 2005, in considerazione delle fasce demografiche e, per gli Enti con
popolazione superiore a Smila abitanti, ha previsto un ulteriore incremento del 30% calcolato sui
valori aggiornati al tasso di inflazione per tenere conto degli ulteriori compiti affidati dal
legislatore negli ultimi anni e per la maggiore complessita degli adempimenti contabili richiesti

agli organi di controllo;



* la recente giurisprudenza della Corte dei Conti sez. Liguria, con deliberazione n.20/2019/PAR
pone I’accento sulla circostanza che il provvedimento ministeriale in questione contempla I’ipotesi
che, in relazione ai nuovi massimi introdotti, i Consigli degli Enti, provvedano ad un eventuale
adeguamento dei compensi precedentemente deliberati, in ogni caso escludendone qualsiasi effetto

 retroattivo, procedendo, quindi, ad una nuova valutazione di congruita del compenso da assegnare
e, quindi ad un eventuale adeguamento in modifica della deliberazione originaria;

e con Deliberazione n.14 del 24/06/2019 la Corte dei Conti sez. Autonomie, richiamando, tra 1altro,
quanto sostenuto dalla Sezione Liguria, avuto riguardo anche ai principi di derivazione euro
unitaria alle finalita perseguite dal decreto di adeguamento, si ¢ pronunciata sulle questioni di
massima poste dalle diverse sezioni regionali di controllo, enunciando un principio di diritto
rinviando alla facolta degli enti locali di procedere, ai sensi degli artt.234 e 241 del TUEL, ad un
rinnovato giudizio circa I’adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto e,
se del caso, provvedere ad una rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di
congruitd e di adeguatezza, previa attenta verifica della compatibilita finanziaria e della
sostenibilita dei nuovi oneri;

* la situazione creatasi con il D.I. 21 dicembre 2018, presenta caratteri di straordinarietd, per via dei
profili legati al lungo tempo trascorso dal precedente aggiornamento (oltre tredici anni in luogo dei
tre previsti dalla norma), alla notevole espansione dei compiti intestati ai Revisori degli Enti locali
alla luce della legislazione nel frattempo intervenuta;

¢ il Comune di Ragusa all’atto della nomina dei revisori in carica, con la deliberazione del Consiglio
comunale n.53/2017, ha stabilito I’importo del compenso non rispondente al limite massimo, bensi
inferiore, determinato in base a specifico scrutinio di congruita, assumendo il limite massimo come
valore di riferimento;

e sulla base della normativa vigente e del nuovo D.M., tenuto conto del compenso gia fissato con la
deliberazione del Consiglio comunale n.53/2017, si & proceduto all'aggiornamento di tali dati,
prendendo in considerazione la popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata
del tasso di inflazione, come segue:

TABELLA MODULATA IN RIFERIMENTO AI COMPENSI SPETTANTI AL COLLEGIO DEI REVISORI

PRESIDENTE COMPONENTE 1 COMPONENTE 2
Compenso base lordo (Delib. | € 12.100,00 € 12.100,00 € 12.100,00
C.C. n. 53/2017)
Aumento Tasso di inflazione | € 2.456,30 €2.456,30 €2.456,30
20,3%
TOTALE € 14.556,30 € 14.556,30 € 14.556,30
Ulteriore aumento 30% per gli | € 4.366,39 €4.366,89 €4.366,89
Enti con popolazione >5.000
abitanti
D.M. 21/12/2018
TOTALE €18.923,19 € 18.923,19 € 18.923,19
Maggiorazione  50%  solo | €9.461,59
Presidente
Totale Complessivo € 28.384,78 €18.923,19 €18.923,19

Ritenuto di rideterminare, con decorrenza dalla data dell’approvazione del presente atto, il compenso
spettante, ai sensi dell'art. 241 comma 1 del D.Igs. n.267/2000, ai componenti dell'Organo di Revisione
Economico-Finanziaria, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell'importo di 12.100,00
prevedendo l'aumento del Tasso di Inflazione 20,3%, oltre ad un ulteriore aumento del 30% per gli Enti
Locali con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, previa modifica della
deliberazione C.c. n.53/2017;

Ricordato che al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione del 50% del compenso base;

Valutato, quindi, che I’adeguamento consentito & stato contenuto nei limiti di quanto risulti necessario per
assicurare, anche nei confronti dei revisori gia in carica, il rispetto del principio di equo compenso, e
quindi entro un parametro di congruita ed adeguatezza e, conseguentemente, procedere come segue:
e di modificare della deliberazione C.C. n.53/2017, a seguito del rinnovato giudizio circa
I’adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente, e di attribuire ai componenti del Collegio dei



Revisori dei Conti il compenso annuo di € 18.923,19 comprensivo dell'aumento del Tasso di

inflazione al 20,3% e di in un ulteriore aumento del 30%, per gli Enti con popolazione superiore a

5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, dando atto che il compenso del Presidente del

Collegio, maggiorato del 50%, ammontera ad € 28.384,78;

di confermare quanto previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.11.2017, per

quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio e di riconoscere ai componenti aventi la propria

residenza al di fuori del Comune di Ragusa, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede

dell'ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni

accesso presso 1'Ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del
40% del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Visto il D.L.gs n.267/2000;

Visto il vigente O.R.EE.LL;

Visto I’art. 15 della L.R. n. 44/1991;

Visto il parere negativo espresso dalla 1 Commissione consiliare “Affari Generali” in data 13.11.2019;

Udita la relazione dell’ Assessore al Bilancio, Dott. Giovanni lacono;

Tenuto conto della discussione di che trattasi, riportata nel processo verbale di seduta di pari data che qui
si intende richiamato;

Dato atto che il presente provvedimento & coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l'art. 12, comma 1 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale vigente

Con 13 voti favorevoli (Cilia, Malfa, Salamone, Ilardo, Rabito, Schinina, Bruno, Tumino, Occhipinti,
Vitale, Raniolo, Mezzasalma, Anzaldo,) e n° 4 contrari (Chiavola, D’ Asta, Gurrieri e Iurato), espressi, in
forma palese per appello nominale, dai 17 consiglieri presenti e votanti, come accertato dal Presidente con
l'ausilio dei consiglieri scrutatori Anzaldo, Vitale e Iurato, assenti i consiglieri Federico, Mirabella,
Firrincieli, Antoci, Rivillito, lacono e Tringali.

DELIBERA

1. di modificare la deliberazione C.C. n.53/2017, e attribuire ai componenti del Collegio dei Revisori

dei Conti il compenso annuo rideterminato in € 18.923,19 comprensivo dell'aumento del Tasso di
inflazione al 20,3% e di in un ulteriore aumento del 30%, per gli Enti con popolazione superiore a
5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, dando atto che il compenso del Presidente del
Collegio, maggiorato del 50%, ammontera ad € 28.384,78,;

di confermare quanto previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.11.2017, per
quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio e di riconoscere ai componenti aventi la propria
residenza al di fuori del Comune di Ragusa, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell'ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni
accesso presso I'Ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del
40% del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Allegati per farne parte integrante:

MG/

proposta di deliberazione Reg. n° 611 del 26/08/2019, Delib. di G.M. n° 625 del 05/11/2019:

£

&
£
£
A\?
4
4?32:



CITTA DI RAGUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 625 DEL 05/11/2019

OGGETTO: COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI
CONTL.DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-
RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE-

L'anno duemiladiciannove, addi cinque del mese di Novembre alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si &
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassi,

Eseguito l'appello risultano:

Pres. | Ass.
| CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente |
'LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente |
IACONO GIOVANNI Assessore Presente _ ]
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
'GIUFFRIDA GIOVANNL  (Assessore  |Presente| |
TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta ed & incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale I'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale



Proposta N. 611 del 26/08/2019
Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.DECRETO
INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER IL
CONSIGLIO COMUNALE-

"Il Dirigente del I Settore Dott. Francesco Lumiera su proposta della dott.ssa Maria Gabriella Marino,
Funzionario Direttivo amministrativo P.O. I Settore, formula la seguente proposta, la cui istruttoria & stata
effettuata nel rispetto degli artt. 6 e 6bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. ed attesta I’assenza di ipotesi di
conflitto di interessi neppure potenziali

Premette che:

con la deliberazione C.C. n. 53 del 20.11.2017 , in attuazione della nuova normativa, & stato nominato il
Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2017-2020, a seguito sorteggio operato nella medesima seduta
consiliare;

cosi come disposto dall’art. 241 del D.L.vo n. 267/2000, comma 7, con la citata deliberazione C.C. n.
53/2017, € stato fissato il compenso base annuo di € 11.000,00 lorde per ciascun componente determinando,
nel contempo, la maggiorazione di cui alle lettere “A” e “B” del Decreto del Ministero dell'Interno 20
maggio 2005 nella misura del 5% e dando atto che al Presidente del Collegio spettava l'aumento del 50% del
compenso base;

che l'articolo 241 comma 1 del D.lgs. 267/2000, che disciplina il compenso dei revisori, prevede che con
Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, vengono fissati i
limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli Organi di Revisione Economico-Finanziaria
degli Enti Locali e che il compenso base ¢ determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di
funzionamento e di investimento dell'Ente Locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati triennalmente;

Ricordato che i parametri fissati nel Decreto Interministeriale del 20 Maggio 2005 sono stati aggiornati con
Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato in G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019, che ha
previsto inoltre che “/’eventuale adeguamento del compenso deliberato dal Consiglio dell 'Ente in relazione
ai nuovi limiti massimi fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo”;

Vista la richiesta formulata dal Collegio dei Revisori prot. N. 11337/2019, qui allegata, per farne parte
integrante e sostanziale;

Atteso che ¢ intendimento dell’Amministrazione procedere alla rideterminazione dei compensi dovuti al
Collegio, avuto riguardo al nuovo quadro normativo, che ha introdotto nell’ordinamento il nuovo sistema di
reclutamento dell’organo di revisione, tenuto conto di quanto gia stabilito nella deliberazione di nomina;

Rilevato che se da un lato il nuovo sistema di scelta dei componenti dell’organo di revisione mediante
estrazione a sorte, € atto a garantire gli interessi pubblici generali e le esigenze di coordinamento della
finanza pubblica, e soprattutto assicura |’indipendenza degli organi tecnici dagli organi politici, dall’altro &
assolutamente innegabile che i revisori assumono ’obbligo della prestazione nell’interesse pubblico alla sana
e corretta gestione dell’Ente e costituiscono, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, I’imprescindibile organo di
collaborazione con la Corte dei Conti;

Dato atto che:

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale

T



-il nuovo Decreto ha aggiornato i compensi attese le variazioni del tasso di inflazione registrate nel corso
degli anni a partire dal 2005, in considerazione delle fasce demografiche e, per gli Enti con popolazione
superiore a Smila abitanti, ha previsto un ulteriore incremento del 30% calcolato sui valori aggiornati al tasso
di inflazione per tenere conto degli ulteriori compiti affidati dal legislatore negli ultimi anni e per la
maggiore complessita degli adempimenti contabili richiesti agli organi di controllo;

-la recente giurisprudenza della Corte dei Conti sez. Liguria, con deliberazione n.20/2019/PAR pone
’accento sulla circostanza che il provvedimento ministeriale in questione contempla I’ipotesi che, in
relazione ai nuovi massimi introdotti, i Consigli degli Enti, provvedano ad un eventuale adeguamento dei
compensi precedentemente deliberati, in ogni caso escludendone qualsiasi effetto retroattivo, procedendo,
quindi, ad una nuova valutazione di congruita del compenso da assegnare e, quindi ad un eventuale
adeguamento in modifica della deliberazione originaria;

-con Deliberazione n.14 del 24/06/2019 la Corte dei Conti sez. Autonomie, richiamando, tra I’altro, quanto
sostenuto dalla Sezione Liguria, avuto riguardo anche ai principi di derivazione eurounitaria alle finalita
perseguite dal decreto di adeguamento, si & pronunciata sulle questioni di massima poste dalle diverse
sezioni regionali di controllo, enunciando un principio di diritto rinviando alla facolta degli enti locali di
procedere, ai sensi degli artt.234 e 241 del TUEL, ad un rinnovato giudizio circa I’adeguatezza dei compensi
liquidati anteriormente al predetto decreto e, se del caso, provvedere ad una rideterminazione degli stessi al
fine di ricondurli nei limiti di congruita e di adeguatezza, previa attenta verifica della compatibilita
finanziaria e della sostenibilita dei nuovi oneri;

-la situazione creatasi con il D.I. 21 dicembre 2018, presenta caratteri di straordinarieta, per via dei profili
legati al lungo tempo trascorso dal precedente aggiornamento (oltre tredici anni in luogo dei tre previsti dalla
norma), alla notevole espansione dei compiti intestati ai Revisori degli Enti locali alla luce della legislazione
nel frattempo intervenuta;

-il Comune di Ragusa all’atto della nomina dei revisori in carica, con la deliberazione del Consiglio
comunale n.53/2017, ha stabilito I’importo del compenso non rispondente al limite massimo, bensi inferiore,
determinato in base a specifico scrutinio di congruitd, assumendo il limite massimo come valore di
riferimento;

-sulla base della normativa vigente e del nuovo D.M., tenuto conto del compenso gia fissato con la
deliberazione del Consiglio comunale n.53/2017, si & proceduto all'aggiornamento di tali dati, prendendo in
considerazione la popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione,
come segue:

TABELLA MODULATA IN RIFERIMENTO AI COMPENSI SPETTANTI AL COLLEGIO DEI REVISORI

PRESIDENTE COMPONENTE 1 COMPONENTE 2
Compenso baselc.12.100,00 £.12.100,00 £.12.100,00
lordo(Delibera c.C.
n.53/2017)
Aumento  Tasso difc.2.456,30 £.2.456,30 £.2.456,30
inflazione 20,3%
D.M.21/12/2018

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale



TOTALE €.14.556,30 F.14.556,30 €.14.556,30

Ulteriore aumento 30%l€.4.366,89 £.4.366,89 £.4.366,89
per gli  Enti con
popolazione >5.000

abitanti .D.M. 21/12/2018

TOTALE £18.923,19 .18.923,19 £.18.923,19
Maggiorazione 50% solof€.9.461,59 0 0

per il Presidente

Totale complessivo £.28.384,78 £.18.923,19 €.18.923,19

Ritenuto di rideterminare, con decorrenza dalla data dell’approvazione del presente atto, il compenso
spettante, ai sensi dell'art. 241 comma 1 del D.lgs. n.267/2000, ai componenti dell'Organo di Revisione
Economico-Finanziaria, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell'importo di 12.100,00
prevedendo l'aumento del Tasso di Inflazione 20,3%, oltre ad un ulteriore aumento del 30% per gli Enti
Locali con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, previa modifica della
deliberazione C.c. n.53/2017;

Ricordato che al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione del 50% del compenso base;

Valutato, quindi, che I’adeguamento consentito ¢ stato contenuto nei limiti di quanto risulti necessario per
assicurare, anche nei confronti dei revisori gia in carica, il rispetto del principio di equo compenso, e quindi
entro un parametro di congruita ed adeguatezza e, conseguentemente, procedere come segue:

- di modificare della deliberazione C.C. n.53/2017, a seguito del rinnovato giudizio circa I’adeguatezza dei
compensi liquidati anteriormente, e di attribuire ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il
compenso annuo di € 18.923,19 comprensivo dell'aumento del Tasso di inflazione al 20,3% e di in un
ulteriore aumento del 30%, per gli Enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M.
21.12.2018, dando atto che il compenso del Presidente del Collegio, maggiorato del 50%, ammontera ad €
28.384,78,;

- di confermare quanto previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.11.2017, per quanto
riguarda il rimborso delle spese di viaggio e di riconoscere ai componenti aventi la propria residenza al di
fuori del Comune di Ragusa, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente, per lo
svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni accesso presso I'Ente,
effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del 40% del compenso annuo
attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Visto il D.L.gs n.267/2000;

Visto il vigente O.R.EE.LL;
Visto I’art. 15 della L.R. n. 44/1991;
PROPONE DI DELIBERARE
Per quanto esplicitato in premessa che costituisce parte integrante della presente proposta,
- di proporre al Consiglio Comunale la modifica della deliberazione C.C. n.53/2017, e attribuire ai

componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il compenso annuo rideterminato in € 18.923,19
comprensivo dell'aumento del Tasso di inflazione al 20,3% e di in un ulteriore aumento del 30%, per gli Enti

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale

e

KA
S,
s

ASedd”



con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, dando atto che il compenso del
Presidente del Collegio, maggiorato del 50%, ammontera ad € 28.384,78;

- di confermare quanto previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.11.2017, per quanto
riguarda il rimborso delle spese di viaggio e di riconoscere ai componenti aventi la propria residenza al di
fuori del Comune di Ragusa, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente, per lo
svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni accesso presso |'Ente,
effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del 40% del compenso annuo
attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

- di dare atto che la decorrenza dei nuovi compensi sara data dall’approvazione del provvedimento di
modifica del Consiglio comunale;

Di dare mandato al Dirigente del [ Settore di provvedere a tutti gli atti conseguenti.”

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale



LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n.
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;
DELIBERA

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n® 611 del 26/08/2019, che qui si
intende integralmente trascritta.

Letto, confermato e sottoscritto

il Segretario Generale il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassi

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale

B
o

yr<y-.

AN



CITTA' DI RAGUSA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 611 del 26/08/2019

OGGETTO: COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTL.DECRETO
INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER
[L CONSIGLIO COMUNALE-

Al sensi dell'art. 49 e 147 — bis del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed
integrazioni, si esprime parere favorevole con Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente per quanto di competenza in ordine alla regolarita tecnica del
provvedimento in oggetto.

Annotazioni:

Ragusa, 17/09/2019

Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale




CITTA' DI RAGUSA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 611 del 26/08/2019

OGGETTO: COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTL.DECRETO
INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER
IL CONSIGLIO COMUNALE-

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall’art. 32 del
Regolamento di Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di
deliberazione in oggetto.

La copertura finanziaria e' assicurata nei documenti di programmazione economica-finanziaria
dell'Ente e si procedera’ all'assunzione dell'impegno di spesa , da parte del Dirigente del 1° settore,
dopo l'approvazione dell'atto da parte del competente organo consiliare.

Entrata

Prenoiazione | Anno | Capitolo Oggetto capitolo Importo
Spesa

Prenotazione | Anno | Capitolo Oggetto capitolo Importo
Annotazioni:

Ragusa 17/09/2019

[l Dirigente del Servizio Finanziario
Giuseppe Sulsenti / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento ¢ stato sottoscritto con firma digitale




/

8-
&

N -.\\h‘

%

CITTA' DI RAGUSA

PARERE DI LEGITTIMITA'

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 611 del 26/08/2019

OGGETTO: COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.DECRETO
INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER
[L CONSIGLIO COMUNALE-

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. si esprime parere favorevole

Annotazioni:

Ragusa 17/09/2019

Segretario Generale
RIVA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale



CITTA DI RAGUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 625 DEL 05/11/2019

OGGETTO: COMPENSO  COMPONENTI  COLLEGIO DEI  REVISORI  DEI
CONTI.DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-
RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE-

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 07/11/2019 la Deliberazione in oggetto ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio
on-line, ove rimarra per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del
D. Lgs. 18.08.2000, n® 267.

Ragusa, li 07/11/2019

Il Redattore
RECCA ELENA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale




COPIA CONTORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

1lo M.0011x

1

Frotoco

Filrmatar

HICOLA &

bl

COMUNE DI RAGUSA

Notan. 01/2019
Al Sig. Sindaco

Al Segretario Comunale
Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Responsabile Servizio Economico Finanziario

Oggetto: adeguamento compensi Revisori dei Conti degli Enti Locali — Decreto
Interministeriale del 21/12/2018, pubblicato G.U. del 04/01/2019 n.03.

[L COLLEGIO DEI REVISORI

visto il Decreto Interministeriale in oggetto che prevede l'aumento dei
compensi dei Revisori dei Conti degli Enti Locali secondo le tabelle in allegato al

Decreto stesso;
visto che il Decreto, la cui entrate in vigore decorre dal 01/01/2019, che

adegua i compensi ai parametri della spesa corrente annuale pro-capite e alla

spesa per gli investimenti annuale pro-capite;

in richiamo alle disposizioni del D.M. 21 dicembre 2018 e all'Art. 241,
comma '® del TUEL, D.lgs. 267/2000, il quale prevede che vengano fissati i
limiti massimi del compenso base e che esso sia determinato in relazione alla classe
demografica e in aggiunta una percentuale, per spese di funzionamento e di
investimento e che gli stessi vengano aggiornati triennalmente.

Considerato

che dal 2005 non vengono aggiornati gli importi del compenso base, rilevati da
apposita tabella , per classe di abitanti, determinando un apposita fascia &
meritevole aggiornare i nuovi importi in relazione ai dati ISTAT e al tasso di
inflazione, determinando in ultimo una rivalutazione del 20,3% nonché un ulteriore

incremento del 30% , del compenso base preesistente;

che quanto previsto e normato nel D. Ministeriale in oggetto si deduce sulla
scorta dell'ultimo decennio, che le funzioni dei revisori hanno assunto fattori
esponenziali crescenti delegando responsabilita e conoscenze altamente qualificanti
e professionali intervento sulla funzione di controllo e di legittimita degli atti, anche




con poteri sostitutivi. Che alla luce dei commenti ¢ pareri espressi dalla Corte dej
Conti , non ultima emanata nell'anno 2017, sull' aspetto deontologico del Revisore
negli Enti locali, nonché sull'aggiornamenti annuali, con appositi corsi, determina
ormai la garanzia professionale del soggetto Revisore;

che tale aumento non ha effetto retroattivo e che lo stesso costituisce un diritto
di legge, sia che lo stesso sia stato determinato sulla fascia di appartenenza, sia
sulla fascia inferiore come normato dalla Corte dei Conti, quale compenso minimo,
poiché i due valori sono stati aggiornati. In diritto diventa solamente una presa-datto.
Alla luce dell'entrata in vigore del su citato Decreto e di quanto considerato

si chiede

I'adeguamento del compenso di cui alla delibera di nomina dell'Organo di controllo ai nuovi
parametri dettati del Decreto Interministeriale e indicati nelle tabelle parti integranti dello
stesso, per innovazione e modifiche di legge in oggetto richiamata,nonché al capo Settore
Servizi finanziari di espletare gli adempimenti necessari all’adeguamento del capitolo di

spesa nel vigente bilancio 2018-2020.

Nell'attesa di un positivo riscontro l'occasione ¢ gradita per inviare un cordiale saluto

Ragusa 24/01/2019

Si allega:

I. copia del Decreto Interministeriale con annesse tabelle.

Presidente Dott. Biagio Cicerone

Componente  Dott. Francesca Mazzola

Componente  Rag. Nicola Ippolito



S e

i

CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Annullamento deliberazione di Consiglio Comunale n. 51| N.53
del 14 Movembre 2017. Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il
triennio 2017/2020. Nuove sorteggio. Daia 20.11.2017

L anno duemiladiciassette addi venti del mese di novembre alle ore 18.32 e seguenti, presso I’ Aula Consiliare di
Palazzo di Cittd, alla convocazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di

legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI PRES ASS | coNSIGLIERI i ASS
1) LA PORTA ANGELG (G.M.) X 16) BRUGALETTA DAVIDE (MSS) X
3) MIGLIORE VITA (Partccipiamo) X 17) DISCA SEBASTIANA (M5S) X
3) MASSARI GIORGIQ (P.D.) X 18) STEVANATO MAURIZIQ (MSS) X
4) TUMING MAURIZIO (G.M.) X | 19) SPADOLA FILIPPO (MSS) X

5) LO DESTRO GIUSEPPE (G.M.} X | 20) LEGGIO GIANLUCA (MSS5) X

6) MIRABELLA GIORGIO (G.M.) X | 21) ANTOCI FRANCA (M5S) X

7) MARINQ ELISABETTA (G.M.) X 22) FORNARO DARIO (M5S) X

8) TRINGALI ANTONIO (M5S) X 23) LIBERATORE GIQVANNI (MSS) X

9) CHIAVOLA MARIO (P.D.) X 24) NICITA MANUELA (G.M.) X

10) IALACQUA CARMELQ (MCUMaov. Citta) X | 25 CASTRO MIRELLA (Partecipinmo) X

11) D’ASTA MARIQ (P.D) X |26 GULINO DARIO (M55) X
12) IACONO GIOVANNI (Pastecipiomo) X | 27) PORSENNA MAURIZIO (M55) X
13) MORANDO GIANLUCA (MCUMov. Citty) | 25 28) SIGONA GIOVANNA (G.M.) X
14) FEDERICO ZAARA (M5S) X 29) LA TERRA ROSA G.LUCA (MSS) X
15 AGOSTA MASSIMO (V55) X 30) MARABITA MARIA (M55) X

PRESENTI 16 ASSENTI 14

Visto che il numero degli intervenuti & legale per la validita della riunione, assume la presidenza, il Presidente Antonio Tringali il quale con
I'assistenza del Segretario Generule del Comune, Dott. Vito V. Scalogna dichiam aperta la seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarith tecnica espresso dul Vice Segretado Generale Dott. Francesco Lumiera sulla proposta di

delibernzione di Consiglio comunale
Il Vice Segretario Generale

B Dott. Francesco Lumiera

Ragusa, 11 20.11.2017
Parere favorevole in ordine alla regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneda Dott. Murco Cannata sulla proposta

di delibernzione di Consiglio comunale.

[l Responsabile di Ragioneria
Dott, Marco Cannata

Ragusa, N 20.11.2017
Per I'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolure copertura finanziaria, ui sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142,

recepito dalla L.R. n. 48/91.

[l Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa, Il
Parere favorevole in ordine alla legittimitd espresso dal Segretario Generale Dott. Vito V. Scalogna sulla proposta di deliberazione di

Consiglio Comunale

Ragusa, li 20.11.2017
Il Segretario Generale

Dott. Vito V. Scalogna




IL, CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione del 20.11.2017 avente per oggetto: “Annullamento deliberazione di Consiglio
Comunale n. 51 del 14 Novembre 2017. Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il trienaio
2017/2020. Nuovo sorteggi ”, allegata al presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli resi sulla stessa dal Vice Segretario Generale Dott. Francesco Lumiera, sulla regolaritd
tecnica, dal Dirigente del II settore Dott. Marco Cannata, in ordine alla regolarith contabile e dal Segretario

Generale, in ordine alla legittimit;

Premesso che:
-il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale

n.66 del 9.10.2014, ha cessato il suo mandato il 14/10/2017.

Richiamato I'art. 10 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, rubricato "Disposizioni in materia di revisione
economico-finanziaria degli Enti Locali", cosl come sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 del 11 agostc

2018, il quale dispone che:

“I. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria & svolta da un collegio di revisori
dei conti, composto da tre membri, scelto con sorteggio. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti
e nelle unioni di comuni la revisione economico-finanziaria & svolta da ur solo revisore dei conti.

2. In conformita alle disposizioni dell'ars. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i Revisori dei Conti degli Enti Locali
sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia iscritti nel registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'Ordine dei
dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di
scelta dell’'organo di revisione, dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) fascia 1 comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:

....(Omissis)........
b) fascia 2 comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti e fino a 15.000 abitanti

...(omissis)..........

¢) fascia 3 comunri con popolazione superiore a 15.000 abitanti:

1) Iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti e
degli esperti contabili;

2) avere svolto almeno due incarichi di Revisore dei Conti presso gli Enti Locali, ciascuno per la durata
di tre anni; )

3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipaio a corsi e/o

seminart formativi in materia di contabilita pubblica e gestione economico e finanziaria degli enti

territoriali,

3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di due mesi
anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un awiso da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana, nel sito istituzionale dell'ente locale ed in quello del Dipartimento Regionale
delle Autonomie Locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall'incarico del revisore
o di un componente del collegio, il comune emana I'avviso di cui al presente comma entro 15 giormi dalla
cessazione dall'incarico medesimo.

4.L'estrazione a sorte é effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una seduta
del consiglio comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell ‘organo di revisione.

5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con termine ad adempiere, la
nomina di un commissario ad acta ai sensi dell'articolo 24 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 ¢

successive modifiche ed integrazioni.



6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il
maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a paritd di incarichi, tali funzioni sono,
assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica.

7. Ciascun revisore non pué assumere pitc di due incarichi. Tale incompatibilita va dichiarata all'atio
della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di. scelta dell'organo di revisione

dell'ente locale.

8. In sede di prima applicazione, nelle more dell'effettivo avvio del procedimento di cui al presente

articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 per tutte le fasce di
comuni, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10 crediti formativi riconosciuti dai competenti i
ordini professionali o da associazioni rappresentative degli stessi, per- aver partecipato. a corsi e/o .
Seminari formativi in materia di contabilita pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti

territoriali.
9. All'articolo 57 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto dall'articolo 1, comma 1, lettera i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, sono apportate le

seguenti modifiche:

a) il comma 2 & soppresso;
b) al comma 3 le parole ', e sono rieleggibili per una sola volta ' sono soppresse.”

Considerato che

-in ottemperanza a quanto superiorraente prescritto & stato pubblicato sulla G.U.R.S. Parte T ¢ I n. 22
dello 01/06/2017, sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali ¢ sul sito di questo Ente un

avviso per disciplinare la presentazione delle istanze di interesse all’incarico in questione;

-con determinazione dirigenziale n. 1920 dei 13.11.2017 & stato approvato [’slenco deile istanze pervenute :

e di quelle ammesse e non ammesse per !’incarico di che trattasi;

-con nota di convocazione del Consiglio Comunmale n. 119081 dell’08.11.2017 pubblicata sul sito
istituziopale dello stesso, & stata data comunicazions della riunione del Consiglio per procedere:

all’estrazione de qua; \

- in seduta pubblica il Consiglio Comunale proceder all’estrazione a sorte dei component del collegio in

questione, come di seguito secondo 1’ordine di estrazione: _
1° estratto, 2° estratto, 3° estratto ,4° estratto, 5° estratto, 6° estratto, 7° estraito, 8° estratto, 9° estratto , 10° estratto.

laddove i primi tre nominativi risultano essere i componenti del collegio mentre i restanti subentrano
nell’ordine di estrazione nell’eventualita di rinuncia o impedimento da parte del soggetto estratto.

-I"art. 241, comma 7 del D.Lgs 267/2000 il quale demanda alla deliberazione di nomina la determinazione
del compenso spettante all’organo di revisione.

Che la materia & regolata dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 pubblicato sulla
GURI n. 128/2005, che di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha fissato i lirniti mas-
simi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, da aggiornarsi ogni tre anni in rela-
zione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento € di investimento dell’ente;

Richiamato l'art. 6, comma 3 del D.L. 0. 78/2010, convertito in legge n.112/2010, che stabilisce tra
I"altro la riduzione dei compensi degli organi di controllo del 10% rispetto agli importi risultanti alla data

del 30/04/2010;

Visti gli articoli 234, 235 e 236 del D. Lgs. 267/2000 che stabiliscono la composizione dell’organo di re-
visione, la durata dell’incarico e le cause di cessazione, di incompatibilitd. ed ineleggibilita dei revisori dei

comti:



Ritenuto di determinare il compenso base nella misura massima prevista al comma !, dell’art. 241 del
TUEL n. 267/2000 ed alla tabella A del Decreto Ministeriale sopra citato;

-di determinare la maggiorazione di cui alle lett. a) e B) del sopra citato decreto nella misura del 5%;

-di dare atto che al Presidente del Collegio spetta I’aumento del 50% de! compenso base incremeniaio dal-
la maggiorazione nella misura sotio prevista;

-di dare che, nel caso in cuj il revisore abbia la residenza in Comune diverse dell’Eate, spetta. per lo svol-
gimento della. funzione, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, in caso di utilizzo di
mezzo proprio, il rdmborso sara quello stabilito dalla normativa vigente. U revisore avrd diritto, ove si ren-
de necessaric, al rimborso docurmentato delle spese sostenute per vitto ed alloggio, nella misura prevista

per i dirigenti dell’ente Comune;

-di dare atto che gli importi come soito determinaii sono ridotii del 10% rispetto agli importi risultanti alla
data del 30 aprile 2010, giusta quanto disposto dall’art.6, comma 3, del D.L. 78/2010 convertito in legge

n.122/2010;

-di demandare al dirigenie del Servizio Assistenza alla Presidenza del Consiglio l'incarico di determinare
il trattamento economice lorde annuale, ai sensi del D.VL. delf’Tnterno 20 maggic 2003, pubblicato sulla
GURI n. 128/2005, di impegnare la relativa somma e di adotiare tutti gli atti conseguenti all’adozione del-
la presente deliberazione ;

Dato atto che non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di intersssi in capo al Responsabile
del Procedimento, n€ per il Dizigente che esprime parere circa ['adozione del presente provvedimento;

Richiamato il Titolo XTI del Regolamento di Contabilita del Comune di Ragusa, approvato con delibera-
zione di Consiglio Comunale n. !9 del 24.03.2017.

Considerato che, con deliberazione g8, 51_del J4.11.2017, il Consiglic Comunale ha presa atto degli elen-

chi di cui sopra ed ha effeftuato il sorteggio in questione, con l'esito indicato nella stessa.

Considerato che, nel corso della stessa seduta di Consiglio Comunale del 14.11.2G17, sono stati presenia-
ti ed approvati nn.2 emendamenti, a firma del Cons. Stevanato, nei quali si proponeva quanto segue:

1) Emendamento n.1 @

“§i propone di sostituire il punto 5) con la seguente formulazione:

3) di determinare il compenso base nella misura di Euro 11.000,00".

2)Emendaments n.2:
“Si propone i sostituire-af punio 8 lafrase “50%" corrlafrase “40%"."

Considerato che con la sopra citata deliberazione del consiglio comunale n, 51 del 14.11.2017 si & preso
atto e si sono approvati gli clenchi allegato A e allegato B contenenti rispettivaments, il primo i nominati-
videi 181 professionisti in possesso dei requisiti previsti dal bando, il secondo l'slenco degli 8 professioni-

sti esclusi, perché non in possesso dei requisiti previsti € sono stati sorteggiati i nominativi di 10 professio-

nisti inseriti nell'allegato~“A";-si & nominato il ‘collegio-dei revisori secondo la-procedurasopra ludicata,
determinando il compenso nella misura di € 11.000,00 lordo annuo, determinare Ia maggiorazione di cui
alla lettera “A” e “B” del Decreto del Ministero dell'Tnterno 20 maggio 2005 nella misura del 5%, di dare
atto che al Presidente del Collegio spetta l'aumento del 50% del compenso base, si & dato atto che il rim-
borso spettante ai revisori fuori sede sard quello stabilito dalla normativa vigente € non potra essere supe-
riore al 40% del compenso annuo sopra determinato, al netto deghi oneri fiscali e contributivi, si & dato
atto che gli importi come sopra determinati saranno ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data
del 30 aprile 2010, giusta quanto disposto dall'art. 6, comma 3 del D.L. 78/2010, convertiio in legge .



122/2010, demandando il Dirigente del Servizio Assistenza alla Presidenza del Consiglio I'incarica di im-
pegnare la relativa somma ed adottare tutti gli atti conseguenti all'adozione della deliberazione citata;

Tenuto conte che 11 16.11.2017 & pervenuia presso ['Ufficio Assistenza alla Presidenza del Consiglio Co-
munale una nota prot. 0. 122389, a firma del Dott. Ravi Sebastiano, con l2 quale si faceva rilevare il man-
cato inserimento del proprio nominative nell’Allegato A, parte integrante alla suddetta determinazione di-

rigenziale n.1920 del 13.11.2017;

Rilevato che, da un successive controlio. incrociato, effettuato da tutto il personale del Servizio Assisten-
za alla Presidenza del Consiglio Comunale e dall’Ufficio Protocollo, & poi risultato che, per una mera svi-
sta d'ufficio, sono sfuggiti all’attenzione dei funzionari il nominativo del professionista sopracitato e quel-
lo del Dott. Bellini Diego (istanza prot. 0. 110564 del 18.10.2017) e che detti nominativi, pertants, non
sono stati inseriti nel suddetto Allegato A (dalle autocertificazioni dei candidati, infatti, & stato poi possibi-
le evincere I'idoneita degli stessi), rendendo di fatto incompleto lo stesso.

Considerato che & pervenuta al Segretario ed al Vice Segretario Generale una relazione di servizio
n.122971, allegata alla presente, dalla quale si evince quanto sopra;

Fatto presente, aitrési, che con determinazione dirigenziale n. 1974 del 17.11.2017 si & provveduto a re-
vocare la suddeita determinazione dirigenziale n. 1920 del 13.11.2017 & contestualmente ad approvare il

nuovo Allegato A e I'Allegato B:

Counsiderato che occorre annullare la deliberazione n. 51 del 14.11.2017 per i motivi sopra esposti, al fine
di consentire al Consiglio Comunale di effettuare un nuovo sorteggio ed adottare una nuova deliberazione

che sostituisca la precedente;

Tenuio conte, ancora, della discussione di che trattasi, riportata nel verbale di seduta di pari data, che qui

si intende richiamato;

Considerato che, nel corso della discussione suddetta, il cons. Tumino ha chiesto la votazione separaig
del primo punto della proposta di deliberazione, che cosi recito: “Di annullare la deliberazione di Consi-
glio Comunale n.51 del 14.11.2017, come emendata”, ai sensi dell'art.80, comma 6, lett.d, del Regolamen-

to sul funzionamento dei lavor del Consiglio Comunale;

glieri comunali presenti e dopo aver nominato scrutatori i consiglie-

ri Marabita, Nicita e Liberatore, pone in votazione la proposta di cui sopra e I'esito & il $eguente: consiglie-
ri presenti 22, votanti 21, voti favorevoli 21, astenuto 1 (cons. Morando), assenti i consiglieri Laporta, Lo
Destro, Mirabella, D'Asta, Brugaletta, Stevanato, Gulino, Porsenna. La proposta di che tratiasi viene ap-

provata.

11 Presidente, con il consenso dei consi

Il Presidente del Consiglio indice il nuovo sorte
visori dei Conti per il triennio 2017/2020;

ggio per la nomina dei tre componenti del Collegio dei Re-

Vengono, nell'ordine, piegate ed inserite nell'urna n. 183 schede corrispondenti ai nominativi dei candi-

dati ammessi, di cui all'Allegato A;

II Presidente invita il pid giovane dei consiglieri presenti (cons. Fornaro) ad estrarre, nell'ordine, n.10 no-
minativi dei professionisti, di cui ai sopracitato Allegato A e l'esito & il seguente:

1) N. 134 — Francesca Mazzola, nata a Ragusa il 21,08.1969:

2) N. 31 - Nicola Ippolito, nato a Salemi il 20.11.1952:

3) N. 15 — Biagio Cicerone, nato a Ragusa il 27.03. 1959;

4) N. 118 ~ Pasanale Impefijzzed, nato a Catanzarq il 25.04.1964: _



5) N. 165 — Marco Mazzurco, nato a Piazza Armerina lo 01.01.1970;
6) N. 16 — Antonino Sciacchitano, nato a Corleone lo 09.11.1959;

7) N. 94 — Dino Fronzoni, nato a Moio Alcantara lo 09.12.1938;

8) N. 144 — Aldo Fava, nato a Palazzolo Acreide '11.03.1961;

9) N. 75 — Antonino Tranchina, nato a Carini il 25.07.1951;

10) N. 108 — Giovanni Trovato, nato a Barcellona P.G. il 26.03.1961;

Visto I’art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.1..

Vista la L.R. 15/2015 e s.m.i.

Visto I'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il relativo regolamento di esecuzione.

Visto I’art. 10 dellaL.R. n. 3 del 17 marzo 2016.

Visto 'art. 1 bis della L.R. 28/03/1993,n° 22.

Accertata la propria competenza in materia;

Il Presidente mette ai voti, pertanto, l'intero atto.

Con 21 voti favorevoli resi all'unanimita, per appello nominale, dai 21 consiglieri presenti e votanti, come
accertato dal Presidente con l'ausilio dei consiglieri scrutatori Marabita, Nicita e Liberatore, assenti i con-
siglieri Laporta, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Marino, D'Asta, Brugaletta, Stevanato, Porsenna.

1.
2.

DELIBERA .

Di annullare la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 det 14.11.2017, come emendata;
Prendere atto dell'allegato A e dellAllegato B, parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, epprovati con determinazione dirigenziale n. 1974 del 17.11.2017, contenenti
rispettivamente il primo i nominativi dei. 183 professionisti in possesso dei requisiti previsti dal
bando, che hanno manifestato la disponibilita a ricoprire I'incarico di componente del Collegio dei
Revisori dei Contilpresso il Comune di Ragusa, per il triennio 2017/2020, ed il secondo ’elenco
dei nominativi degli otto professionisti esclusi;

Di procedere ad un nuovo sorteggio di n.10 nominativi tra i professionisti inseriti nell’elenco
Allegato A, dei quali i primi tre saraeno quelli designati a ricoprire I’incarico di componente del
Collegio, mentre i rimanenti, subentreranno secondo I'ordine di estrazione, in ipotesi di rinuncia
dei designati o di accertamento nei loro confronti di situazioni di incompatibilitd o di
inconferibilita;

di nominare per il triennio 2017/2020 il Collegio dei Revisori dei Conti, secondo la procedura

sopra indicata, eon decorrenza dalla data di accettazione e, comunque, dopo le avvenute-verifiche -

previste per legge;

di dare atto che le funzioni di Presidente saranno esercitate dal componente che ha svolto il
maggior numero di incarichi di Revisione presso Enti Locali e, a paritd di incarichi, tali funzioni
saranno assunte da colui che le ha esercitate nell’ente di maggior dimensione demografica;

di determinare il compenso base nella misura di Euro 11.000,00 annuo lordo;

di determinare la maggiorazione di cui alle lett. a) e B) del sopra citato decreto nella misura del

A% e

G\

AP
g

(o

‘\L\

oF



8.

9.

10.

11.

di dare atto che al Presidente del Collegio spetta |’aumento del 50% del compenso base incremen-
tato dalla maggiorazione nella misura sopra prevista,

di dare che, nel caso in cui il revisore abbia la residenza in Comune diverso dell’Ente, spetta per lo
svolgimento della funzione, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, in caso di
utilizzo di mezzo proprio, il rimborso sara quello stabilito dalla normativa vigente e che non potra
essere superiore al 40% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fi-
scali e contributivi. '

di dare atto che gli importi come sopra determinati saranno ridotti del 10% rispetto agli importi ri-
sultanti alla data del 30 aprile 2010, giusta quanto disposto dall’art.6, comma 3, del D.L. 78/2010
convertito in legge n.122/2010;

di demandare al dirigente del Servizio Assistenza alla Presidenza del Consiglio I'incarico di adot-
tare tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione ed impegnare la relativa somma.

Dopo la superiore votazione il Presidente chiede che I’atto venga dichiarato immediatamente esecutivo per
I'urgenza di attivare 1’organo in regime di prorogatio e consentire agli Uffici di svolgere tempestivamente
le attivita di verifica, in modo da permettere l'insediamento del Collegio nei termini previsti.

Visto I’art. 12, 2° comma della legge regionale 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

1l Presidente pone in votazione per appello nominale 1’immediata esecutivita e I'esito & il seguente: consi-
glieri presenti e votanti 18, voti favorevoli 18, assenti i consiglieri Laporta, Migliore, Tumino, Lo Destro,

Mirabella, Marino, Ialacqua, D'Asta, Brugaletta, Stevanato, Nicita, Porsenna.

1 Presidente dichiara 1'atto immediatamente esecutivo.

Parti integranti: Allegato A ed Allegato B.

Allegato: Determinazione dirigenziale n. 1974 del 17.11.2017

MLB



Letto, approvato e sottoscritto.

[ PRESIDENTE ! CONSIGLIOCOMUNALE.

IL CONSIGLIERE ANZIANO
Sig.ra Vlta Sonia i\/h liore

F/,

Il sottoscritto mesdo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stath affissa all’ Albo Pretorio
~2.3-H0\- 8T e rimarr? affissa fino al... 1T 1 s per quindici giorni consecutivi,

Con osservazioni/senza osservazioni
I MESSQ GRYIAGATERE
{Sajorin Frangesso}

Ragusa M........2.3.- 40V, . 247

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

‘mfico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi de]l att 12,
2° dellu L.R. n.44/91. e

[, SEGRETARIO GENERALE -~
ZD ~HW 2617 Dott. Vito V. Scalogna -~

,/

Ragusa, I}

Il sottoscriito messo chqunale attesta che copia della presente deliberazione & nmasta,nfﬁssa all’ Albc Pretorio

per quindici giomi consecttjvi dal............. 7.3.30Y..2017..al... 080T Zm..r,x

Con osservazioni / senza ossémgmonl
i I MESSO COMUNALE

Ragusa, li R

CERTIFICATO DI AVVENTFI:A PUBBLICA%{.ONE DELLA DELIBERAZIONE

Vista I'attestazione del messo comunale, ﬂ?}t' -fa presente deliberazione, & rimasta affissa all’ Albo
Pretorio di questo Comune il ulomo.....................,f..,:'.. «.-ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi

decorrenti dal........5. 3- 7--......S€NZ2 OPPOS’ zione. ™
BN 28T Ib.SEGRETARIO GENERALE

.
S
.
\.

Ragusa, {i...

“ERT]PICATO D AVVENUTA ESECUTIVITA' DELE\DELIBERAZIONT"

13. Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, dopo il decimo giomo da}a\ﬁubblicazione.

\

L. SEGRETARIO GENERAJ:E\

Ragusa, Heoes wvee + seeevesesiens \

ﬂ']\nj 2

g}.? Cupia conforme da senvir ye GO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO
Dott. Mario Chiavola

L//GA@

1l sottoscritto messo comunale attesta che copia delr\:phesefffe dellberazlone ¢ stata afflss]'{fa]l Albo Pretorio il
........ 2.8.NOV..2019...... e rirharra affissa fino al..........AI. S FAEG e PET quindici giorni consecutivi.
Con osservazioni/senza osservazioni

IL MESSO COMUNALE

I MESSO NOTIFICATORE
Ragusa, li....... ZBNBVZU]Q ..... (Licitra Giovaing

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

D Certifi

che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell art. 12,
comma 2°

laL.R. n. 44/91.
IL SEGRETARIO GENERALE«

/
rd
>
/,.

Ragusa, li

Il sottoscritto messo comunale at?cs
per quindici giorni consecutivi dal......
Con osservazioni / senza osservazioni

a che cova della presente deliberazione & rlmasta afflssa all’ Albo Pretorio
.......... al].a. e Zm
IL MESSO COMUNALE

Ragusa, l....coocoevieiiienne 4
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUB

ICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Vista I’attestazione del messo comunale, tifi la resente deliberazione, € rimasta affissa all’Albo
Pa 50 iR e e | bo
Pretorio di questo Comune il giorno.......... .55 82 A8 ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi

decorrenti dal......csesismsmnuieminn. senza opposizione.

78 NOV. 2019 IL SEG

L / TARIO GENERALE
Ragusa, H....oooevrevriincinenne.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ DELLA D\EJ‘IBERAZIONE

R

E Certifico che la deliberazione ¢ divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno della}]bb\licazione.
| \

N\,
IL SEGRETARIO GENERALE \

N

Ragusa, lI..ccgfamnamnammn \

-RETARIO GENERALE

" 18 NOV. 2019
Rﬁgu‘«... s eeorrenesaennnene:




